CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1126/2020

Maringá, 02 de setembro de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a implantação de medidas visando à garantia de mais segurança ao tráfego de
ciclistas na Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, no trecho compreendido entre as Avenidas
Tuiuti e Pedro Taques, na Vila Cafelândia, tais como a implantação de sinalizações vertical e horizontal de
trânsito – destinadas à consecução desse propósito – ou o destacamento de faixa de rolamento a ser
destinada ao tráfego de ciclistas no referido trecho do logradouro em questão, e, em caso positivo, decline
a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Ressalta-se que é elevado o tráfego de ciclistas que transitam ou praticam esportes no
mencionado trecho da Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, fato que, aliado ao intenso fluxo de
veículos no logradouro, coloca em risco a segurança dos ciclistas, exigindo a adoção de providências por
parte do Poder Público.

Atenciosamente, Vereador Mário Verri.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Mário Sérgio Verri, Vereador, em 08/09/2020, às 12:04,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0190872 e o código CRC 8237445C.

20.0.000005978-2 0190872v5